監 第 2 2 6 号 平成 31 年 3 月 28 日

松 江 市 長 松 浦 正 敬 様 松江市議会議長 森 脇 勇 人 様 各 行 政 委 員 会 委 員 長 様

松江市監査委員 松 本 修 司 松江市監査委員 安 來 弘 喜 松江市監査委員 田 中 明 子

随時監査(工事監査)の結果に関する報告について

地方自治法第199条第5項の規定に基づき平成30年度随時監査(工事監査)を実施したので、その結果に関する報告を同場第9項の規定により提出します。

平 成 30 年 度

随時監查 (工事監查)報告書

松江市監査委員

目 次

随時監査(工事監査)報告書

第1	監査の対象	•••••		•••••	1
第2	監査の範囲				1
第3	監査の期間				1
第 4	監査の方法				1
第 5	監査の結果				1
	別表 1 監査	対象工事一覧表	(土木工事)		3
	別表 2	JJ	(建築工事)		3

随時監查 (工事監查) 報告書

第1 監査の対象

[土木工事]

産業経済部 農林基盤整備課

歴史まちづくり部 公園緑地課

都市整備部 管理課、土木課、河川課

消防本部 警防課 上下水道局業務部 総務課

[建設工事]

政策部地域振興課財政部資產経営課観光振興部観光文化課教育委員会生涯学習課

第2 監査の範囲

平成29年度に完了した市、上下水道局、ガス局、交通局及び市立病院工事のうち、別表1の土 木工事、別表2の建築工事を監査対象とした。

第3 監査の期間

平成30年6月27日から平成31年2月27日まで

第4 監査の方法

- 1 工事施行伺、支出負担行為伺書をはじめ工事請負費精算までの一連の工事関係書類についてその 内容を監査した。
- 2 契約書、設計書、設計図並びに工事写真などにより施工内容を調査するとともに、現地で関係職員立会いのうえ実地調査を実施した。

なお、技術調査にあたっては、土木工事については、公益財団法人島根県建設技術センターへの 委託により、また建築工事については、工事監査補助員を1名委嘱し、専門的見地からの助言を求 め監査を行った。

第5 監査の結果

対象工事における監査の結果、契約書等関係書類及び施工状況はおおむね適正であると認めたが、 次の各工事事項については、適切な措置を講じられたい。

なお、細部にわたる事項及び軽易な事項については、その都度関係職員に改善等を指示したので 記述を省略した。

1 土木工事

- (1) 施工管理について
 - ① 大庭町耐震性貯水槽設置工事

溶接工の確認方法について、客観的に判断するために目視確認時に現場溶接外観検査記録票 を作成し、外観見本による確認を行うように、検討されたい。

また、溶接の施工について、溶接管理技術者が確認を行うよう、検討されたい。

(消防本部警防課)

2 建築工事

- (1) 新製品の発表等による請負金額の変更について
 - ① 松江城周辺照明等改修工事(第1期)

照明器具等について、設計時から施工までの間に性能向上や新製品の開発により、採用器具の変更または数量の増減が生じた場合は、請負金額の変更が生じないか精査されたい。

また請負金額増減の有無にかかわらず、施工承認書だけでなく書面による変更契約を行われたい。

(観光文化課)

- (2) アスベスト対策について
 - ① 八束複合施設大規模改修(建築)工事 関係法令の規定により、受注者に義務付けられた下記の事項の履行がされたかを確認された い。
 - ア 解体等工事に係る調査、説明及び掲示
 - イ 事前調査、特別教育、作業主任者の選任、作業計画の策定、保護具の着用、湿潤化及び立 入禁止措置

(資産経営課・生涯学習課)

監査対象工事一覧表

別表1(土木工事)

No.	実施日	主管課 (工事担当課)	工 事 名 (工事場所)	工事金額 (円)	着手日 実竣工日	契約の 方法	請負業者
1	H30.6.27	河川課 上下水道局 総務課	昭和地区雨水排水ポンプ施 設設置工事 (宍道町地内)	28,238,760	H29.11.8 H30.3.16	指名	山陰クボタ 水道用材㈱
2	1130.0.27	公園緑地課	楽山公園斜面崩壊対策その 5工事 (西川津町地内)	42,870,600	H29.9.8 H30.3.16	一般	モリタ工業㈱
3	H30.10.2	農林基盤整備課	林道美保関線雲津大橋橋梁 改修工事 (美保関町地内)	31,588,920	H29.9.21 H30.3.20	指名	安島工業㈱
4	1130.10.2	警防課 (土木課)	大庭町耐震性貯水槽設置工 事 (大庭町地内)	9,849,600	H29.10.3 H30.1.15	指名	旬森脇通信工 業
5	Н30.12.12	管理課	市道元田平原線緊急崩土流 出対策工事 (八雲町地内)	9,559,080	H29.12.27 H30.3.14	随契 (緊急)	侑三島工業所
6	1100.12.12	土木課	市道北部区画47号線道路 改良工事 (学園南一丁目地内)	28,238,760	H29.6.16 H29.11.20	指名	まるなか建設(株)

別表2 (建築工事)

No.	実施日	所管課	工 事 名 (工事場所)	工事金額 (円)	着手日 実竣工日	契約の 方法	請負業者
1	Н30.6.28	観光文化課 (建築課)	松江城周辺照明等改修工事 (第1期) (殿町地内)	6,010,200	H29.11.2 H30.2.28	指名	島根電工㈱ 松江営業所
2	Н30.10.1	地域振興課(建築課)	ジオパークビジターセンター 施設改修(建築)工事 (島根町地内)	5,450,760	H30.2.14 H30.3.15	指名	㈱梶野工務店
3	Н30.12.17	資産経営課 生涯学習課 (建築課)	八束複合施設大規模改修 (建築)工事(支所·公民館) (八束町地内)	113,221,800	H29.7.14 H30.3.13	一般	相互建設(株)

^{*}主管課と工事担当課が同一の場合、() は省略

^{*}契約の方法 一般:一般競争入札(総合評価方式)